
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
HOTĂRÂREA   NR. 221/20221 

privind aprobarea participării Municipiului Hunedoara în cadrul proiectului 
"Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică", în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 
Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea parcului de 

vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante),  
în parteneriat cu comuna Teliucu Inferior 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 238/05.05.2022, Referatul de aprobare nr. 
nr. 37215/ 05.05.2022 al Viceprimarului municipiului Hunedoara pentru aprobarea participării 
Municipiului Hunedoara în cadrul proiectului "Achiziționarea de autobuze electrice, 
dimensiune medie și mică", în vederea finanțării acestuia prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență al României, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de investiții 
I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule 
nepoluante), în parteneriat cu comuna Teliucu Inferior, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 37216/05.05.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
37772/06.05.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 37790/06.05.2022, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 37785/06.05.2022, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 37776/06.05.2022, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 37781/06.05.2022; 

Reținând prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a 
Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al României; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și  în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. b), lit. e), alin. (4), lit. d), alin. (9) lit. c), 
alin.(14), precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                                                           
1

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   21 voturi “pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea municipiului Hunedoara în cadrul proiectului 

”Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 
C10 - Fondul local, Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), în parteneriat cu comuna Teliucu 
Inferior. 

 
Art. 2. Se aprobă nota de fundamentare a proiectului „Achiziționarea de autobuze 

electrice, dimensiune medie și mică”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Hunedoara și 

Comuna Teliucu Inferior, în scopul depunerii și implementării proiectului „Achiziționarea de 
autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10 Fondul local, 
Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public 
(achiziția de vehicule nepoluante), conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Se aprobă descrierea sumară a investiției privind proiectul „Achiziționarea de 

autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, conform Anexei nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 5. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului ”Achiziționarea de 

autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, în cuantum de 11.387.977,27 lei cu 
T.V.A., din care 9.569.728,80 lei reprezentând cheltuieli eligibile asigurate din Planul Național 
de Redresare și Reziliență, partea ce revine municipiului Hunedoara fiind de 9.569.728,80 
lei, respectiv T.V.A. în valoare de 1.818.248,47 lei reprezentând cheltuieli asigurate din 
bugetul de stat, partea ce revine municipiului Hunedoara fiind de 1.818.248,47 lei. 

 
Art. 6. Municipiul Hunedoara se angajează să finanțeze toate sumele, reprezentând 

cheltuieli care ar putea fi declarate neeligibile rezultate din documentațiile tehnico-
economice/contractele de furnizare și lucrări, ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică”. 

 
Art. 7. Municipiul Hunedoara se obligă să asigure spații adecvate pentru amplasarea 

unui număr de 10 de stații de încărcare pentru vehicule electrice, precum și costurile 
necesare pentru punerea în funcțiune a acestora. Contravaloarea celor 10 stații de încărcare 
pentru vehicule electrice, în cuantum de 1.230.675,00 lei, va fi suportată din alocarea 
suplimentară asigurată în cadrul apelului de proiecte, stațiile fiind achiziționate centralizat de 
către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 
Art. 8. Se mandatează Primarul municipiului Hunedoara pentru semnarea, în numele 

și pentru municipiul Hunedoara, a acordului de parteneriat, a tuturor actelor necesare 
depunerii, precontractării și contractării proiectului, precum și a contractului de finanțare 
aferent acestuia. 

 
Art. 9. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,în 

termenul prevăzut de lege. 
 
 



 
Art. 10. Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală 
și Autoritate Tutelară, Biroului Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, 
Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, Direcției Strategii Comunicare, 
Informații pentru Cetățeni, Monitorului Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 06.05.2022 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA – ALINA  PREDICĂ 

 
 
 

  CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


